ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em fevereiro passado o Bloco de Esquerda interpelou o Governo sobre os dados referentes à

IVG e ao acesso à IVG nos últimos anos, em particular nos anos de pandemia, tendo em conta

que vários desses dados deixaram de ser publicados, nomeadamente pela DGS.

De facto, o último relatório oficial da DGS datava de 2018 e durante a pandemia foram

noticiadas situações preocupantes como, por exemplo, a suspensão ou a redução de consultas

relativas à IVG em hospitais públicos.

Tendo tudo isto em conta, o Bloco de Esquerda questionou a razão pela qual não estavam a ser

elaborados relatórios relativos à IVG e quais os dados existentes sobre o impacto da pandemia

no acesso a consultas e práticas de interrupção de gravidez.

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda recebeu agora a resposta do Governo a estas

interpelações. Esta resposta faz referência a dois documentos: o Relatório de Análise Preliminar

dos Registos das Interrupções da gravidez (2018-2021) e o Resultado do Inquérito de

Monitorização: acesso à IVG durante a pandemia COVID-19.

No entanto, estes documentos são referidos de forma parcial, com algumas conclusões avulsas.

Para uma melhor compreensão da realidade e dos dados é necessário ter acesso à informação

integral constante nestes documentos.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através do

Ministério da Saúde, os seguintes documentos:

Relatório de Análise Preliminar dos Registos das Interrupções da gravidez (2018-2021);1.

Resultado do Inquérito de Monitorização: acesso à IVG durante a pandemia COVID-19.2.

Palácio de São Bento, 8 de abril de 2022

Deputado(a)s

CATARINA MARTINS(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 4
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-04-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Solicitação do Relatório de Análise Preliminar dos Registos das Interrupções da gravidez (2018-2021) e do Resultado do Inquérito de Monitorização: acesso à IVG durante a pandemia COVID-19
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-04-08T16:15:40+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2022-04-08T19:22:44+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2022-04-11T09:26:31+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-04-08T16:16:01+0100
	Unknown signer f1888d73009d922b1b608b70925862b4d7fc5b9d

		2022-04-08T19:22:57+0100
	Unknown signer ef6851b482973f75bc574edcd1f535b8780367d5

		2022-04-11T09:26:37+0100
	Unknown signer 949cdfca5ae4d1c60e03f724bb73a683f532f760